
    

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 
Udine, data del protocollo 

  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

(art. 32 del d.lgs. n. 50/2016) 

Adesione alla convenzione Consip s.p.a. per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa (c.d. Buoni Pasto) edizione n. 9, Lotto n. 3, in favore del personale in forza 
alla Direzione regionale FVG dell’Agenzia del Demanio, con sede in Via Gorghi, n. 
18, Udine. Periodo ottobre 2022 – ottobre 2024. 
CIG 9394251D28 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22398/DIR, e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 
2021, pubblicato sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  

VISTI 

 il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 
le disposizione tuttora in vigore; 

 in particolare, l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella parte in cui 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte (…)”; 

 il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare 
l'art. 7, comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 gli artt. 8 e 9 del decreto legge 66/2014, convertito in legge n. 89 del 23/06/2014 
s.m.i. in materia di riduzione della spesa pubblica; 

 la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, pubblicate nella Gazzetta 

 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007387.14-09-2022.U



 

Ufficiale Serie Generale n .274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 
19.04.2017, n. 56, con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018, pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;  

 gli indirizzi di cui alla nota prot. n. 2017/6964/DSP del 22/05/2017 ad oggetto: Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

 le “Linee Guida di selezione del contraente” – versione 3, elaborate dall’Agenzia del 
Demanio in data 31.10.2017; 

 la determina di conferimento incarichi prot. n. 7191 del 07/09/2022 con la quale il 
Responsabile della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia ha conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento alla dott.ssa Adele Camassa e l’incarico di 
direttore dell’esecuzione alla dott.ssa Francesca Frassani; 

 
PREMESSO CHE 

- il contratto di fornitura di Buoni pasto stipulato con la ditta DAY Ristoservice SpA, di cui 
alla Convenzione Consip Buoni Pasto Elettronici 8 – lotto 4, ha efficacia fino al 
22/09/2022; 

- si rende necessario provvedere alla fornitura di nuovi Buoni Pasto elettronici, fruibili dai 
dipendenti della scrivente Direzione Regionale in sostituzione del servizio mensa, per il 
periodo successivo all’efficacia del precitato contratto; 

- il RUP ha riscontrato che per il presente affidamento è ora attiva la Convenzione Consip 
Buoni Pasto ed. 9 – lotto 3 per la Regione Friuli Venezia Giulia, che permette la fornitura 
di buoni pasto elettronici per un periodo massimo di mesi 24; 

- si ritiene pertanto di procedere con l’acquisto di 7.500 buoni pasto elettronici dal valore 
nominale di € 7,00 ed al valore scontato di € 5,94, il cui numero è stato calcolato in base 
al consumo medio mensile dell'ultimo quadrimestre dell'anno solare in corso, moltiplicato 
per il periodo di 24 mesi (ottobre 2022 – ottobre 2024); 

- l'importo totale dell’appalto è stato dunque quantificato in € 44.550,00 (euro 
quarantaquattromilacinquecentocinquanta/00) oltre IVA; 

- il RUP ha verificato che il costo dell’appalto è coperto dalla disponibilità sul budget di 
funzionamento della Direzione Regionale FD0511 – Mensa e buoni pasto; 

DETERMINA 

- di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
elemento determinante del procedimento; 

- di aderire alla Convenzione Consip Buoni Pasto ed. 9 – lotto 3 con l’operatore 
economico Yes Ticket s.r.l., con sede legale in Milano e domiciliata ai fini della 
Convenzione Consip in Milano, Via Quintino Sella, n. 3, C.F. e P. IVA 10527040967; 

- di avviare l'acquisizione del servizio in parola, tramite l’affidamento diretto ai sensi degli 
artt. n. 32 e 36 D. Lgs. n. 50/2016;  

- di procedere ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.lgs. 50/2016 alle pubblicazioni sul sito 
internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- che l’importo della fornitura derivante da tale adesione è pari a € 44.550,00 (euro 
quarantaquattromilacinquecentocinquanta/00) oltre IVA,  

-  che la spesa trova copertura finanziaria sul conto FD05110001 - Mensa e buoni pasto; 

- che la forma del contratto sia quella prevista dall’art. 32, comma 14 D. Lgs. n. 50/2016 
mediante scrittura privata elettronica, secondo le modalità di adesione previste dalla 
suddetta Convenzione Consip. 



 

 

                 Il Direttore della Direzione Regionale 
Alessio Casci 

                    f.to in modalità elettronica 
                          ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 CASCI ALESSIO
2022.09.08 10:08:03

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


